
ราชกิจจานุเบกษา เผยแพร่ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง
แนวทางการจัดกิจกรรมเพื่อปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของนักเรียนและนัก
ศึกษา
นำเสนอเมื่อ : 16 ก.ย. 2567

เมื่อวันที่ 11 กันยายน 2567 เว็บไซต์ราชกิจจานุเบกษา ได้เผยแพร่ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง
แนวทางการจัดกิจกรรมเพื่อปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของนักเรียนและนักศึกษา

ตามระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ ว่าด้วยการลงโทษนักเรียนและนักศึกษา พ.ศ. 2548 ข้อ 10 กำหนดว่า
การทำกิจกรรมเพื่อให้ปรับเปลี่ยนพฤติกรรม
ใช้ในกรณีที่นักเรียนและนักศึกษากระทำความผิดที่สมควรต้องปรับเปลี่ยนพฤติกรรม
การจัดกิจกรรมให้เป็นไปตามแนวทางที่กระทรวงศึกษาธิการกำหนด นั้น

ดังนั้น
เพื่อให้การจัดกิจกรรมเพื่อปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของนักเรียนและนักศึกษาเป็นไปในแนวทางเดียวกัน
อาศัยอำนาจตามความในข้อ 10 วรรคสอง ของระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ
ว่าด้วยการลงโทษนักเรียนและนักศึกษา พ.ศ. 2548 กระทรวงศึกษาธิการจึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้

ข้อ 1 การทำกิจกรรมเพื่อปรับเปลี่ยนพฤติกรรม เป็นการลงโทษตามระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ
ว่าด้วยการลงโทษนักเรียนและนักศึกษา พ.ศ. 2548
โดยมีความมุ่งหมายเพื่ออบรมสั่งสอนนักเรียนและนักศึกษาให้เป็นผู้ที่มีความประพฤติดี

ข้อ 2 แนวทางการจัดกิจกรรมเพื่อให้ปรับเปลี่ยนพฤติกรรม ให้สถานศึกษาดำเนินการดังต่อไปนี้

(1) กิจกรรมบำเพ็ญประโยชน์ หรือการทำจิตอาสา หรือทำคุณความดีชดเชยการกระทำผิด

 (2) กิจกรรมอยู่ค่าย เพื่อปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของนักเรียนและนักศึกษา
โดยมีวิทยากรมาให้ความรู้แก่นักเรียนและนักศึกษา
เพื่อให้นักเรียนและนักศึกษามีความรู้สึกและเห็นคุณค่าในตัวเอง

 (3) กิจกรรมอื่น ๆ ที่เทียบได้ในลักษณะเดียวกับ (1) และ (2)

ข้อ 3 การจัดกิจกรรมตามข้อ 2
ให้สถานศึกษาเป็นผู้กำหนดประเภทหรือลักษณะของกิจกรรมให้เหมาะสมกับลักษณะของการกระทำความผิด
โดยให้ผู้แทนนักเรียนและนักศึกษา ผู้แทนครู ผู้แทนผู้ปกครอง และผู้แทนคณะกรรมการสถานศึกษา
ได้มีส่วนร่วมในการกำหนดจัดกิจกรรมดังกล่าว ทั้งนี้
ให้สถานศึกษาคำนึงถึงความปลอดภัยและความเหมาะสมกับเพศ วัย ของนักเรียนและนักศึกษา

ในการจัดกิจกรรมตามวรรคหนึ่ง สถานศึกษาต้องแจ้งให้ผู้ปกครองรับทราบในการทำกิจกรรม
ปรับเปลี่ยนพฤติกรรมดังกล่าว

ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป



ประกาศ ณ วันที่ 14 สิงหาคม พ.ศ. 2567

 พลตำรวจเอก เพิ่มพูน ชิดชอบ

 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ

 

ดาวน์โหลดราชกิจจานุเบกษา
ที่มา ratchakitcha.soc.go.th/documents/43351.pdf

  

https://ratchakitcha.soc.go.th/documents/43351.pdf
https://ratchakitcha.soc.go.th/documents/43351.pdf

